Contratación Directa - Res. 
DGN N° 1908/14 y modificatorias-.  

Nº   12 Ejercicio: 2025 

Modalidad: Sin modalidad 

Expediente DGN Nº 53449/2025 

Rubro comercial: Mantenimiento, reparación y limpieza 

Costo del pliego: Sin costo 

Presupuesto oficial: $ 9.551.270,00.- (pesos nueve millones quinientos cincuenta y un mil 
doscientos setenta) 

Garantía de oferta: 1% (uno por ciento) del importe del presupuesto oficial 

Fecha visita de obra OBLIGATORIA: 29 y 30 de octubre de 2025 en el horario de 8 a 13 horas, 
previa coordinación con el Departamento de Arquitectura, al correo arquitectura@mpd.gov.ar .

[...]

que puedan producirse como efecto o consecuencia de la ejecución 
del contrato. Como también, contra todo tipo de reclamos judiciales y/o extrajudiciales, y los 
costos y gastos derivados de las mismas.  

El monto de la suma asegurada ascenderá al equivalente de pesos dieciocho millones ($ 
18.000.000). 

En caso de insolvencia o quiebra de la aseguradora, el contratista deberá integrar un nuevo 
seguro que dé cobertura a las obligaciones descriptas en el primer párrafo. 

Para el caso en que acaezca un daño cuyo importe sea inferior al monto asegurado, el contratista 
deberá presentar un nuevo seguro por la diferencia hasta alcanzar la suma de pesos dieciocho 
millones ($ 18.000.000). 

En caso de que el monto del seguro contratado no alcanzare a cubrir los daños acaecidos, las 
diferencias resultantes deberán ser cubiertas exclusivamente por el adjudicatario, quien deberá 
dejar liberado a este Ministerio Público de la Defensa de cualquier responsabilidad al respecto.

[...]

2021-00022009-MPD-DGAD#MPD) y correo electrónico de fecha 06 de mayo de 2021 (embebido al 
dictamen que precede este acto), elevar el monto actual correspondiente a los procedimientos de contratación 
de obras públicas menores en el ámbito del Ministerio Público de la Defensa a la suma de pesos dos millones 
ochocientos mil ($ 2.800.000,00), como así también otras modificaciones a dicho régimen. En tal sentido 
realizó diversas consideraciones:

Así, propuso que se incremente el importe previsto en el artículo 1 de la Resolución DGN Nº 266/19 a la 
suma de pesos dos millones ochocientos mil ($ 2.800.000,00).

Al respecto señaló que “La ampliación propiciada permitirá así gestionar adecuadamente las obras 
encaradas por este Ministerio Público de la Defensa, que de lo contrario deberían tramitarse casi 
exclusivamente -teniendo en cuenta el monto máximo ahora permitido- por el procedimiento más engorroso

[...]

VII.- Por ello, en virtud de lo normado por el artículo 35 de la Ley N° 27.149, en mi carácter de Defensora 
General de la Nación;

RESUELVO:

I.- DEJAR SIN EFECTO el punto  I de la Resolución DGN N° 266/19.

II.- ESTABLECER el importe de la Obra Pública Menor en la suma de pesos dos millones ochocientos mil 
($ 2.800.000,00), de conformidad con lo previsto en el artículo 2 del Anexo I de la Resolución DGN N° 
1908/14 –y modificatorias–.

III.- MODIFICAR el inciso f) del Artículo 17 del Anexo I de la Resolución DGN Nº 1908/14 por el 
siguiente: “f) Constancia de inscripción en AFIP o nota por medio de la cual denuncien el CUIT a efectos de

[...]

El Departamento de Compras y Contrataciones propició, mediante Informe DCyC Nº 465/2024 (IF-2024-
00052700-MPD-DGAD#MPD), elevar el monto actual correspondiente a los procedimientos de contratación 
de obras públicas menores en el ámbito del Ministerio Público de la Defensa a la suma de pesos cuarenta y 
cinco millones ($ 45.000.000,00.-). En tal sentido, realizó diversas consideraciones: 

“Por la citada normativa se prevé el trámite para las Obras Públicas que de acuerdo a sus características 
técnicas sean establecidas como simples o de escasa complejidad, procurándose dotar a las mismas de

[...]

de dichos montos, la depreciación del valor de la moneda y el notorio aumento correlativo del índice 
acumulado del Costo de la Construcción (ICC) para el período Julio 2023 – Julio 2024 (262,09%), este 
Departamento de Compras y Contrataciones considera conveniente elevar el mismo a la suma de pesos 
cuarenta y cinco millones ($ 45.000.000,00)”.

II.1. Además, indicó que “La ampliación propiciada permitirá así gestionar adecuadamente las obras 
encaradas por este Ministerio Público de la Defensa, que de lo contrario deberían tramitarse casi 

exclusivamente -teniendo en cuenta el monto máximo ahora permitido- por el procedimiento más engorroso